
Oponentský posudek diplomové práce  

 
Autorka práce:  Bc. Vojtěch Šafránek  

Název práce: Socioekonomické charakteristiky lezců na umělých 

stěnách v Praze  

Vedoucí práce:   Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.  

Oponent práce:   Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.  

 

Zajímavá práce, která velmi úzce navazuje na dokončené dílo Michala Klauze. 

Autor se poměrně zdatně vyrovnal s faktem opakované práce, tak aby se 

vyvaroval stejných pasáží v textu a předkládaných  údajů. Lezení na umělých 

stěnách zaznamenává za posledních pět let až nevysvětlitelný boom a ukazuje 

se, že promyšleně vytvořené lezecké centrum je velmi solidní podnikatelský 

projekt.  

Autor nepřináší nová fakta, ale pouze konstatuje silnou shodnost s výsledky 

Klauze a dalších zahraničních studií zejména z Velké Británie.   

Práce je čtivá a podává poměrně přehledný pohled na problematiku lezení na 

umělých stěnách. Z hlediska historického kontextu mě mrzí, že autor nevyužil 

práci Holetové, která byla prvním pokusem o zpracování podobného tématu.  

Velmi přínosná je v práci diskuze, kde autor předkládá informace z jiných 

výzkumů a kriticky je komentuje.  

Otázky k obhajobě?  

1. Co je na lezení tak zajímavého, že neustále láká nové a nové adepty 

tohoto sportu?  

2. Proč nechtějí být lezci organizování v žádném lezecké (horolezeckém) 

svazu, když svazy vydávají značnou částku na údržbu skal? Co by bylo 

vhodné udělat, aby ČHS podchytil více nových lezců? 

3. Jsou penetrovány potřeby pražských lezců ohledně možnosti výběru 

lezecké stěny? Domnívá se autor, že vzniknou ještě další lezecká centra 

jako např. Big Wall?   

Autor prokázal schopnost samostatné řešit zadané téma a tímto práci doporučuji 

k obhajobě.   

 

V Praze dne 30. 4. 2015     Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D. 


